ж*;f
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о, // /o./j/? xn 1вдr Qеа-

Об утверждении Порядка формирования в

электронном виде соци€tльных
сертификатов на получение
муниципальной услуги в социальной
сфере

В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2020 N9 l89-ФЗ
(О государственном (муниuипальном) социщIьном зак€ве на окаЗание

государственных (муниципальных) услуг в соци€шьной сфере)), постановлением
Правительства Российской Фелер ации от 24.1 1 .2020 Na 1 9l 5 (Об утверждении
общих требований к форме и содержанию социаJIьного сертификата на

получение государственной (муничипальной) услуги в социальной сфеРе>,

распоряжением Правительства Смоленской области от 29.12.2023 J\'9 бl7-РП
<Об организации оказания государственных услуг в соци€Lльной сфере ПрИ

формировании государственного социального заказа на окаЗаНИе

государственных услуг в соци€шьной сфере на территории Смоленской области
в 2О23-2024 годах)), распоряжением Администрации города Смоленска
от 12.07.2024 JФ 295-рlадм <Об организации оказания муниципальных услуг в

социаJIьной сфере при формировании муниципального соци€Lльного заказа на

оказание муницип€tльных услуг в социальной сфере на терриТорИи ГороДа

Смоленска)), руководствуясь Уставом города Смоленскао

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

l. Утвердить прилагаемый Порядок формирования в электронном виде

социЕLльных сертификатов на полуЧение муниципальной услуги в соци€U]ьной

сфере.
2. Управлению информационных технологий Администрации города

смоленска разместить настоящее гIостановление на офишиальном сайте

Администрации города Смоленска.

2

3. МуниuипЕLп ьному казённому учреждению кГоролское информационное
агентство)) опубликоватъ настоящее постановление в средствах массовой
информации.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы города Смоленска по социальной сфере.

И.о. Главы города Смоленска Щ.А. Азаренков

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
города Смоленска
от //-/р х.оJ ц ху д€//

порядок
формирования в электронном виде социальных

сертификатов на получение муниципальной услуги в

социальной сфере

l. Настоящий Порядок устанавливает правила формирования в

электронном виде социальных сертификатов на получение муниципальной

услуги в социальной сфере по направлению деятельности <реализация

дополнительных образовательных программ (за исключением дополнительных
прелпрофессионаJIьных программ в области искусств)> в городе Смоленске

(далее - социаJIьный сертификат, муниципальная услуга в социаJ]ьной сфере).

1 .l . Щля целей настоящего Порядка используются следующие понятия:

l ) сочиальный сертификат - именной документ, удостоверяюший право

потребителя услуг либо его закоIlного представителя выбрать испо,цнитс.Ilя

(исполнителей) услуг для получения муниципальной услуги в социальной

сфере (мунишипальных услуг в социаJIьной сфере) в определенном объеме и на

определенных условиях, а также в установленных нормативными правовыми

актами случаях определенного качества и право исполнителя (исполнителей)

услуг получить из бюджета города Смоленска средства на финансовое

ъб.ъп.".п". (возмеrrдение) затрат, связанных с оказанием муниципальной

услуги в социчцlьной сфере (муниuипаJIьных услуг в социальной сфере);

2) получатель социального сертификата - потребителЬ мунициПальноЙ

услуги в социальной сфере в возрасте от 5 до l8 лет, проживающий на

территории города Смоленска и имеющий право на получение муниципальной

услуги в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом;

З) уполномоченный оргаrl - АдмиrIистрация города СмоленсКа в JIиIIе

orpu.n."b.o (функuиоItального) органа В сфере образования - Управления

образования и молодежной политики Ддминистрации города Смоленска;

4) исполнитель муниципальной услуги - юридическое лицо, в том чисJIе

муниципыIьное учреждение, либо индивидуальный предприниматель,

оказываюrший муниципальную услугу потребителям на основании соглашения

о финансовом обеспечении (возмещении) затрат, связанных с оказанием

*уп"u"пальной услуги в социаJIьной сфере (лалее - соглашение),

1.2.СоциальныйсертификатформирУеТсЯУПоЛноМоЧеНныМорГаНоМВ
электронном виде в соответствии с общими требованиями к форме и

содержанию социального сертификата на получение муниципальгtой услуги в

социаJIьной сфере, утвержденньjми постановлением Правительства Российской

Федерачии oL 24.1i,2020 J\b l9l5 (об утверждении общих требований к форме

2

и содержанию социального_ сертцфиката на получение государственной

(муничипальной) услуги в социаЛ_ьной сфере> (далее - требования),

2. Социальный сертификат включает следующие разделы:
а) раздеЛ I <общие сведениЯ о социаЛьном сертификате);

б) разлел II <Сведения о муниципа_л-ьных услугах в соци€tльной сфере и

исполнителях услуг)):
в) разлел III <Сведения о заключенном между исполнителем услуг и

потребителем услуг договоре или акте исполнителя услуг об оказании

муниципальной услуги в социальной сфере (муниuипальных услуг в

.оч"-"пой сфере) получателю социаJIьнсго сертификата и об итогах оказания

муниципалhной услуги в социшIьной сфере>,

З. Информация, предусмотренная подпунктом ((а)) пункта 5 требований,

формируетсЯ уполноМQченныМ органо{и В соответствии со слелующей

структурой:
l _ 1 1 разрялы - информация о номере реестровой записи получателя

социального сертификата в реестре получателей социаJIьноIо сертификата;

|2 15 разряды код меры социагlьной защиты (поллержки) в

соотцетствии "' ,-u..rфикатором мер социалъной защиты (поддержки),

утвержденным Министерством труда и социальной защиты Российской

Федерации;
lб - 2з разряды - код категории получателей мер социальной защиты

(поллержки) в соответствии с классификатором мер социальной защи,гы

(поллержки;, утвержденным Министерством труда и социальной защиты

Росскйской Федерации;'
24 -27 разряды - год формирования социаJIьного сертификата;

28 - 29 разряды - порядковый номер сформированного конкретному

получателю социаJIьного сертцфиката упоДномоченНым оргаНом социального

сертификата в предQлах одного календарного года,

в случае если предоставляемая В соответствии с социальным

сертификатом муницип€tльная услуга не относится к мерам соци€tльной защиты

(поддержки), информачия, предусмотренная подпунктом ((а)) пункта 5

,р.ооuuп"и' формируется уполномочеflным органом В соответствии со

следующей структурой:
l - ll рurр"ло' - инфоРмациЯ о номере,реес],ровой записц получатеJIя

соцкаJI ьного сертифи ката в реестр_е полу5ателей социаJI ьного сертификата ;

|2 - 2Зtразряды - значения к0>;

24 - 27 pu.p"ou, - год формирования соццЕIJIьного сертификата;

28 - 29 разряды - порядковый номер сформированного конкретному

11олучателю социадьного сертификата уполномоченным органом социального

серiцфиката в пределах одного календарного года,

4,Информачия,ПреДУсМоТреНнаяПоДПУНкТаМИкб>И((В))ПУНкТа5
требований,формИруеТсяУПоЛНоМоЧенныМор.u"о'вформате<Дл.ММ.ГГГГ>
(день, месяц, календарный год)

.,r,t,тлl, //г\\ пvнкта 5 тоебовани-
5. ИнфорМ&ЦИЯ, предусмотренная подпунктом ((г)) пункта 5 требований,

формируется уполномоченным органом в соответствии с порядком,

J

устанавливаемым Правительством Российской Федерации в соответствии с

частьЮ з статьи 2О Федерального закона оТ 1з.07 ,2020 N9 l 89_Фз

(о государственном (муничипальном) соци€шьном заказе на оказание

государственных (муниuипальных) услуг в социальной сфере> (далее

Федеральный закон).
6. Информачия, предусмотренная абзацем четвертым подпункта (д)

пункта 5 требований, формируется уполномоченным органом с учетом

российской системы и плана нумерации, утвержденных приказом

Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций

Российской ФелераIlии от З l .01,2022lYq 75,

7, CTalyc социального сертификата, предусмотренныЙ подпунктом ((е))

пункта 5 требований' формируется уполномоченным органом исходя из

значений (деЙствительный)) и (недействительный>,

8. Сведения о муниципальной услуге в социальной сфере, на оказание

которой выдан социальный сертификат, предусмотренные абзацами вторым -
седьмым подпункта ((а)) пункта б требований, формируются уполномоченным
органом в соответствии со сведениями социального заказа на оказание

муниципальных услуг в социалпьной сфере.

9. объеМ оказаниЯ мунициПальноЙ услуги в социальноЙ сфере,

предусмотренный абзацем восьмым подпункта ((а)) пункта б требований,

формируется уполномоченным органом с указанием числового значения

показателя объема, единицы измерения И кода единицы измерения по

Общероссийскому классификатору единиц измерения ок 0l5_94 (N4K 002-97),

утвержденному постановлением Госуларственного комитета Российской

Федераltии по стандартизации и метрологии от 26.|2.94 N 366,

l0. объем финансового обесгtечения (возмещения) затра,г, связанных с

оказанием муниципальной услуги в социальной сфере, предусмотренный

абзацем восьмым подпункта (а) пункта б требований, выраженный в валюте

Российской Фелер ации, формируется уполномоченным органом в соответствии

с нормативными затратами на оказание муниципальной услуги в социалпьной

сфере.
l l. Упо,lrномоченный орган при сРормировании социальных сертификаr,ов

осуществляет проверку непревышения совокупного объема оказания

nnуп"ч"ПальноЙ услугИ в социаJIьноЙ сфере по всеМ социальным сертификатаrvr

над объемом оказания муниципальных услуг в социаJIьной сфере, включаемым

в муниципальный социальный заказ, по которому способом от,бора

исIlоJIнитеJIей муниципальной усJIуги является отбор обозначенllым в

социаJIьноМ сертификате потребитеJlеМ услуг либо el,o закоtlt,lым

представителем исполнителя (исполнителей) услуг из реестра исполни,гелей

муниципаJiьных услуг в соответствии с социаJIьным сертификатом,

\2. Информачия, предусмотренная абзацем девятым подпункта ((а))

пункта б требований, формируется уполномоченным органом на основании

структурированной информации, включенной в договор между исполниl,еле]\1

мунициПыIьныХ услуГ и получателеМ социальНого серТификата на поJIучеI]ие

муниципальной услуги в социаJIьной сфере (далее - договор), заключеttttый в

4

целях оказания муницип€tльной услуги в социальной сфере для детей, если в

соответствии с частью 4 статьи 2| ФедеральногО закона уполнОМоченныМ

органом принято решение о необходимости заключения договора, или в

заявление получателя социального сертификата на оказание муниципальной

услуги в социальной сфере (далее - заявление), если в соответствии с частью 4

статьи 21 Федерального закона уполномоченным'органом принято решение об

отсутствии необходимости заключения договора,

уполномоченный орган при формировании информации,

предусмотренной абзацем девятым подпункта ((а)) пункта б требованиЙ,

осуществляет проверку непревышения совокупного объема оказания

мунишипаJrьной услуги в социальной сфере и (или) объема финансового

обеспечения (возмеlцения) затрат, связанных с оказанием муниципаJIьной

услуги в социаJIьной сфере, распределенного по исполнителям услуг, над

объемом оказания мунициlrальной услуги в социаJIьной сфере и (или) объемом

финансового обеспечения (возмещения) затрат, связанных с оказанием

муниципальной услуги в социальной сфере, предусмотренным абзацем

восьмым подпункта ((а)) пунк,га б требований,

l3. Уполномоченный орган при формировании информации,

предусмотренноЙ абзацем десятым подпункта (а)) пункта б требованиЙ,

осуществляет проверку непревышения включаемых В договор или заявление

объема оказания муниципаJIьной услуги в социальной сфере и (или) объема

финансового обеспечения (возмещения) затрат, связанных с оказанием

xaу"rr,rпыIьной услуги в социальной сфере, над объемом оказания

муниuиПальной услугИ в социаJIьной сфере, предусмОтренным абзацем десятым

подпункта ((а)) пункта б требований, в отношении которого исполнитель услуг

не определен. ,__ / _л^а^л^,,,,Y
l4. Информация, предусмотренная подпунктом (б) пункта б требований,

формируется уполномоченным органом на основании сведений, включенных в

реестр исполнителей муниципальной услуги в социальной сфере в

соответствии с социаJIьным сертификатом,

l5. Информация, предусмотренная подпунктом ((в)) пункта б требований,

формируется упоJIномоченным органом на основании структурированноЙ

информации, полученной гIосредством информационного взаимодействия с

федеральной госуларственной информационной системоЙ <Единый портал

государственных и муниципальных услуг (функuий)> либо региональной

информационной системой (при наJIичии технической возможности),

включенной в электронную копию заявления,

ВсЛУчаепоДаЧИЗаЯВЛеНиЯНабУмажномносиТеЛеИнфорМацИя,
предусмотренная подпунктом ((в)) пункта б требованиЙ, формируется

УПоЛНоМоЧенНыМорГаНоМнеПоЗДнееДНЯ,сЛеДУЮЩеГоЗаДНеМПоЛУЧеНИя
уполноМоченныМ органоМ от испоЛнителя муниципаJIьноЙ услуги в социальноЙ

Ь6.р. электронной кошии заявления,
l

16. Информация, шредусмотренная подпунктом ((а)) пУнкта 7 требований в

части информации о договоре, формируется уполномоченным органом IIa

осноВаНиисТрУкТУрироВанНойинфорМации,ВкЛЮЧеНноЙвдоговор'

5

l 7. Информация, предусмотренная подпунктом (а) пункта 7 требований в

части электронной копии акта исполнителя услуг об оказании муниципальной

услуги в социаJIьной сфере получателю социального сертификата, формируется
уполномоченным органом не позднее рабочего дня, следующего за днем
поступления от исполнителя услуг в электронном виде акта исполнителя услуг.

18. Информация, предусмотренная подпунктом <б> пункта 7 требований,

формируется уполномоченным органом не позднее рабочего дня, следующего
за днем получения копии договора, путем указания значений ((да)) (в случае
на-пичия в договоре приложения, включающего в себя размер оплаты,
осуществляемой получателем социального сертификата либо его законным
представителем за счет собственных средств, и размера такой оплаты в валюте
Российской Фелерачии) или (нет> (в случае отсутствия в договоре указанного
приложения),

l9. Социальный сертификат после его формирования или изменения
информачии, содержащейся в нем, на основании информации о поJIучателе
социального сертифика,га, вк.ltlоченной в реестр получателей социального
сертификата, подписывается усиленноЙ квалифицированной подписьк) л1.1t{а,

имеющего право действовать от имени уполномоченного органа.
20. !l_нформация, предусмотренная подпунктом ((в) пункта 7 требований,

формируется уполномоченным органом на основании номера заключения о
соответствии или несоответствии включенных в договор показатеrlей,
характеризующих качество оказания муниципальной услуги в социальгrой
сфере и (или) объем оказания муниципальной услуги в социЕuIьной сфере, и

размера оплаты условиям оказания муниципальной услуги в социальной сфере
по указанному договору и дате его составления из реестра соглашений о
предоставлениLI из соответствующего бюджета бюджетной системы
Российской Фелерации субсидий, предусмотренного статьей 25 Федерального
закона.

2|. В случае если законодательством Российской Федераttии
предусмотрена возможность получения соци€шьного сертификата на бумажном
носителе, социа-пьный сертификат формируется в электронном виде с
последующим предоставлеI{ием получателю социального сертификата
уполномоченным органом распечатанного социального сертификата,
сформированного в электронном виде в соответствии с положениями
настоящего Порядка, и заверяется подписью лица, имеющего право
действовать от имени уполномоченного органа.